

Số: /KH-SGDĐT

Long An, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Công tác pháp chế ngành Giáo dục và Đào tạo Năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND về công tác Pháp chế Năm 2021 trên địa bàn tỉnh Long An; Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Kế hoạch công tác Pháp chế ngành GD&ĐT Năm 2021 gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả hoạt động công tác pháp chế trong toàn ngành, giúp người làm công tác pháp chế tham mưu lãnh đạo đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả, thực hiện tốt vai trò quản lý nhà nước bằng pháp luật trong lĩnh vực GD&ĐT tại địa phương, đơn vị.

Tiếp tục triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, đúng pháp luật nhiệm vụ pháp chế, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, cải cách tư pháp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của ngành, thúc đẩy việc thực hiện phát triển kinh tế - xã hội theo chức trách, nhiệm vụ được giao, bảo đảm an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

Phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; bồi dưỡng, nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả hoạt động pháp chế; phát huy tính chủ động, tích cực của người làm pháp chế, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Thực hiện nhiệm vụ pháp chế đồng bộ, kịp thời, đúng quy định; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa người làm công tác pháp chế với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình tham mưu, tổ chức thực hiện.

Triển khai thực hiện công tác pháp chế phải bám sát chương trình công tác của ngành, lĩnh vực quản lý, ngành tư pháp và các chương trình, kế hoạch trọng tâm của UBND tỉnh.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (CB, CC, VC), người lao động tại đơn vị:

- Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;
- Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của Bộ Tư pháp hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức pháp chế;
- Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 21/01/2020 của UBND tỉnh về công tác Pháp chế Năm 2021 trên địa bàn tỉnh Long An.

2. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

Tiếp tục phối hợp tham mưu thực hiện có hiệu quả Luật Ban hành văn bản QPPL Năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung Luật Ban hành văn bản QPPL, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL. Tổ chức thực hiện tốt chủ trương, chỉ đạo của UBND tỉnh đối với kết quả tổng kết thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW, sơ kết thực hiện Hiến pháp Năm 2013.

Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng, tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành kịp thời các văn bản QPPL quy định chi tiết điều, khoản, điểm được giao trong Luật Giáo dục Năm 2019 đảm bảo đúng trình tự, thủ tục ban hành văn bản QPPL; trong đó chú trọng việc đánh giá tác động chính sách đặc thù. Đảm bảo 100% văn bản QPPL sau khi ban hành đều gửi đến cơ quan có thẩm quyền¹.

Tổ chức thực hiện việc kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trong lĩnh vực GD&ĐT theo kế hoạch, chỉ đạo của UBND tỉnh đảm bảo tiến độ, chất lượng.

3. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Triển khai thực hiện theo kế hoạch công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Năm 2021 theo kế hoạch chỉ đạo của UBND tỉnh.

Nâng cao chất lượng công tác quản lý Nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có liên quan đến công tác giáo dục, tạo sự gắn kết giữa cơ quan Nhà nước với tổ chức và hoạt động của doanh nghiệp qua việc tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

Phối hợp hoặc chủ trì, phối hợp tham mưu ban hành các văn bản liên quan đến chế độ, chính sách hỗ trợ cho doanh nghiệp được pháp luật quy định (nếu có).

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Quyết định số 2475/QĐ-UBND ngày 05/7/2017 của UBND tỉnh về Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 10/01/2018 của UBND tỉnh về phê

¹ Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp ; Vụ Pháp chế - Bộ GD&ĐT và Sở Tư pháp tỉnh kiểm tra văn bản theo quy định

duyet Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường” trên địa bàn tỉnh Long An do Sở GD&ĐT lập tại Kế hoạch số 3433/KH-SGDĐT ngày 29/12/2017 trong năm 2021². Tổ chức tổng kết Đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường” giai đoạn 2017-2021 trong toàn ngành.

Triển khai có hiệu quả Quyết định số 4402/QĐ-UBND ngày 03/12/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh Long An;

Tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh. Năm 2021 là năm đầu triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Long An lần thứ XI và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025).

Tiếp tục hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (9/11) Năm 2021; sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ Năm 2021; quan tâm xây dựng, thực hiện các mô hình, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả về PBGDPL;; duy trì sinh hoạt định kỳ “Ngày pháp luật”, “Tiết pháp luật” ; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam Năm 2021; nâng cao chất lượng PBGDPL trong nhà trường, chú trọng đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn học pháp luật và giáo dục công dân trong hệ thống cơ sở giáo dục; tăng cường công tác học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các đơn vị, cơ sở giáo dục trong toàn ngành về công tác PBGDPL đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả.

Tăng cường ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL gắn với thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019-2021” theo Kế hoạch số 2609/KH-SGDĐT ngày 07/10/2019 về việc thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019 - 2021” ngành GD&ĐT tỉnh Long An ³. Phối hợp, tham gia xây dựng, vận hành, khai thác Trang thông tin PBGDPL của tỉnh; đổi mới, cải tiến chuyên mục PBGDPL trên trang thông tin điện tử của sở,

² Theo Kế hoạch số 206/KH-SGDĐT ngày 25/01/2021 Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường” Ngành GD&ĐT tỉnh Long An năm 2021

³ Thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 3333/QĐ-UBND ngày 11/9/2019.

ngành; tăng cường ứng dụng mạng xã hội (zalo, facebook...) trong công tác PBGDPL.

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, kịp thời chính sách, pháp luật bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, bám sát nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành: tập trung vào các văn bản pháp luật mới ban hành; Luật Giáo dục Năm 2019 và văn bản hướng dẫn thi hành, đổi mới căn bản toàn diện giáo dục, đổi mới chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông...; các quy định pháp luật có nội dung liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; pháp luật về biển, đảo; các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp; các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới; các điều ước quốc tế về biển mà Việt Nam là thành viên; ...

Tuyên truyền cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí; hỗ trợ khởi nghiệp; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng chống cháy nổ; an toàn giao thông và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; các văn bản QPPL do HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành.

Tích cực tham gia cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật giỏi về phòng, chống tham nhũng gắn với thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn tỉnh.

5. Công tác quản lý về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật Năm 2021 theo chỉ đạo của UBND tỉnh phù hợp tình hình thực tế địa phương, đơn vị trong lĩnh vực giáo dục.

Phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động về theo dõi tình hình thi hành pháp luật Năm 2020 trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành của tỉnh và lĩnh vực theo dõi riêng của từng ngành theo hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương.

Tổ chức triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính sau khi được Quốc hội thông qua. Tiếp tục chú trọng công tác theo dõi thi hành pháp luật, gắn với công tác xây dựng, kiểm tra văn bản QPPL, tập trung vào các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận và lĩnh vực được xác định trọng tâm theo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội Năm 2021.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phối hợp số 496/KHPH-SGDDĐT-STP ngày 25/02/2020 giữa Sở GD&ĐT và Sở Tư pháp, trong đó có công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính.

6. Công tác bồi thường của Nhà nước

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước Năm 2017 và các văn bản hướng dẫn tổ chức thi hành trong Năm 2021, trong đó đẩy mạnh hoạt động nâng cao nhận thức của đội ngũ CB, CC, VC và người lao động trong quá trình thực thi công vụ (đạo đức công vụ), kiên quyết đấu tranh chống các biểu hiện, hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đến tổ chức cá nhân đặc biệt là tình trạng quan liêu, hách dịch, tham nhũng vặt và các hành vi vi phạm khác có thể dẫn đến phát sinh bồi thường trách nhiệm của Nhà nước, thực hiện quản lý Nhà nước về công tác bồi thường Nhà nước Năm 2021 của ngành GD&ĐT.

Tham mưu tổ chức thực hiện đảm bảo về trình tự, thủ tục trong công tác bồi thường của Nhà nước trên từng lĩnh vực theo đúng chức năng, nhiệm vụ được pháp luật quy định (nếu có). Phối hợp rà soát văn bản QPPL có liên quan đến Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước Năm 2017.

8. Công tác tham mưu các vấn đề pháp lý và tham gia tố tụng

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 5697/UBND-NCTCD ngày 28/11/2018 của UBND tỉnh về việc chấp hành pháp luật về tố tụng hành chính trong giải quyết các vụ án hành chính và thi hành các bản án, quyết định hành chính; thực hiện công tác tham mưu các vấn đề pháp lý và tham gia tố tụng theo quy định tại Điều 35 Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của Bộ Tư pháp, thực hiện tham mưu về mặt pháp lý đối với các vấn đề khác theo sự phân công (nếu có).

9. Chế độ hội họp, thông tin, báo cáo

Cử công chức pháp chế tham dự họp đầy đủ các phiên họp giao ban công tác pháp chế định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm.

Thực hiện Báo cáo kết quả công tác pháp chế cơ quan theo định kỳ quý, 6 tháng (trước ngày 25/6), năm (trước ngày 25/12) hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của UBND tỉnh.

III. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo Sở giao nhiệm vụ cho Thanh tra Sở

- Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ pháp chế tại cơ quan, đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo kế hoạch đã đề ra.

- Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện một số nội dung pháp chế của cơ quan theo đúng quy định.

2. Đối với phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở

Tùy theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này.

Các đơn vị có sự rà soát, đối chiếu và triển khai đồng bộ Kế hoạch này với Hướng dẫn số 3083/HD-SGDĐT ngày 30/09/2020 V/v thực hiện nhiệm vụ công tác Pháp chế năm học 2020-2021 của ngành GD&ĐT.

Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Thanh tra Sở (đ/c *Tuyền*, ĐTDĐ: 0919 468 748, Điện thoại cố định: 3838977) để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:

- Vụ Pháp chế Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- Ban TGTU;
- GD, các PGD Sở;
- Sở Tư pháp;
- UBND huyện, tx, tp;
- Phòng Tư pháp huyện, tx, tp;
- Các phòng GD&ĐT cấp huyện;
- Trường THCS&THPT, THPT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, TTr. ĐTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Song An